✠ P. 772 ED. POTTER, 646-647 ED. PARIS. ^a Psal. cxviii, 125. ^b Ibid., 66. ^c Psal. cxliv, 20. ^d Act. x, 34, 35. ^e Psal. cxviii, 19, 20. ^f Psal. xxix, 3. ^g Psal. ix, 17.

(15) Σός. Psalm. σου.

(16) *Οὐδενὶ ἔθνει*. Vulg. Bibl. psal. cxlvii, παντὶ ἔθνει, Hebraico more. SYLBURG. — Chrysostomus humil. in psal. xiv : Διὰ τοῦτο καὶ αὐτὸς οὐκ εἶπεν, ὅτι ἐποίησεν ἐν παντὶ ἔθνει, ἀλλ' οὕτως οὐκ ἐποίησε, τοῦτ' ἐστὶν οὐ πλάκας αὐτοῖς ἐπέμψεν, οὐ γράμματα, οὐ νομοθέτην Μωϋσέα, οὐτ' ἄλλα τὰ ἐπὶ τοῦ Σινᾶ ἔρους. Ἀλλὰ τοῦτων ἐκ περιστάσεως Ἰουδαῖοι ἀπέλαυσαν· ἡ μέντοι πᾶσα φύσις ἢ ἀνθρωπίνη ἀρκούντα εἶπε τὸν ἀπὸ τοῦ συνεδέστος νόμον. COLLECT.

(17) *Ὅτι προσωπ.* Act. apostol. x, ordine inverso, οὐκ ἐστὶ προσωπολήπτης ὁ Θεός. SYLBURG.

(18) *Ἐν αὐταῖς εἰσ.* Psal. cxvii, εἰσελθόν ἐν αὐταῖς. A. Sylburg.

(19) *Βαρνάβας*. Memoriz lapsu auctor Barnabæ tribuit, quæ pertinet ad Clementis Romani epist. I, cap. 68. Porro hæc superius etiam adduxit Cle-

A intelligentiam esse a Deo missam. Psalmographus certe maximum esse donum existimat intelligentiam, et petit dicens : « Servus tuus ego sum, fac ut sim intelligens ». Nunquid autem multiplicem petens cognitionem, scribit David : « Bonitatem et disciplinam et cognitionem, doce me, quoniam mandatis tuis credidi »? Ubi fatetur ✠ testamenta esse maximæ auctoritatis, et dari solis præstantioribus. Dicit quidem certe rursus psalmus de Deo : « Nulli genti sic fecit, et judicia sua non manifestavit eis ». Illud autem, « Non sic fecit, » fecisse quidem significat, sed non « sic. » Illud ergo, « sie, » positum est, ut fiat comparatio cum nostra excellentia. Poterat alioquin propheta dicere absolute. « Non fecit, » absque additamento hujus « sic. » Quin etiam Petrus quoque in Actis : « In veritate comprehendo, inquit, quod Dominus non acceptor personarum, sed in omni gente qui timet ipsum et operatur justitiam, est ei acceptus ». Non tempore ergo perfectum est ut Deus personas non respiceret, sed id fuit ab æterno. Neque vero cœpit unquam ejus beneficentia : sed neque circumscribitur certis locis vel hominibus. Neque enim particularis est ejus beneficentia. « Aperite mihi, inquit, portas justitiæ : in ipsas ingressus, confitebor Domino. Hæc est porta Domini. Justi transibunt per eam ». Propheta autem dictum exponens Barnabas infert : « Cum multæ portæ sint apertæ, ea quæ est in justitia, ea est in Christo, in quam beati sunt omnes qui sunt ingressi. » Eidem sententiæ adhæret illud quoque propheticum : « Dominus super aquas multas », quod significat non solum testamenta diversa, sed etiam diversos modos doctrinæ qui scilicet inter Græcos adducunt ad justitiam, et qui inter barbaros. Quin etiam aperte psallit David, veritati ferens testimonium : « Avertantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ obliviscuntur Dei » : « obliviscuntur scilicet ejus cujus prius meminerant : et quem cognoscebant priusquam obliviscerentur, eum jubent valere et amandant. Erat ergo quædam obscura Dei cognitio etiam apud gentes. Et hæc quidem ita se habeant.

D mens noster. *Strom.* I, pag. 539, ubi conf. adnotata.

(20) *Ἦ ἐν δικαιοσύνῃ*. Sic editt. Flor. et Sylburg., ms. Paris., Clemens noster in *Strom.* I, et Clemens, denique, Romanus. Sed ἡ δικαιοσύνη absque præpos. ἐν habent Clementis nostri editiones posteriores, editorum negligentia : quod doctus viris, qui hæc allegarunt, non paucis imposuit.

(21) *Πρωταγόρου*. Maximus Tyrius pag. 196. H. SYLBURG.—Conf. etiam Stephani abbreviator Heronolus voce Ἀθήρη. Diogenes Laertius in *Protagora*, lib. ix, seg. 51 : Πρῶτος ἔφη δύο λόγους εἶναι περὶ παντὸς πράγματος, ἀντικειμένους ἀλλήλοις, οἷς καὶ συνηρώτα, πρῶτος τοῦτο πρόβας. « Primus dixit duas omnium rerum rationes invicem contrarias, quibus etiam interrogando utebatur, primus id instituens. » In quem locum commentarium scribens

Oportet autem Gnosticum multa didicisse. Et quoniam dicunt Græci, præeunte Protagora, inventam fuisse disputandi rationem, **275** qua omnino argumento aliud opponeretur, dici convenit etiam aliquid adversus tales orationes. Dicit enim Scriptura: « Qui multa dicit, vicissim quoque audiet ». Parabolam autem Domini quis intelliget, nisi sapiens et sciens, et qui diligit Dominum suum? » Sit ergo, qui talis est, fidelis: sit ejusmodi ut possit explicare cognitionem, sit sapiens in sermonibus discernendis, sit in factis admirabilis, sit castus et mundus. Eo enim debet esse magis humilis, quo videtur esse major, » dicit Clemens in epistola ad Corinthios. Talis ut qui possit illi parere præcepto: « Et aliquos quidem ex igne rapite, miseremini autem eorum qui discernuntur^b. » Falx quidem certe facta est ut ramj amputentur: sed implexos quoque palmites ea distinguimus, et spinas quæ vitibus cohærescunt excindimus, ad quas non potest facile accedi. Hæc autem omnia referuntur ad putandas vites. Rursus homo factus est principaliter ad Dei cognitionem: sed et est geometra, et agricola, et philosophatur. Ex quibus unum quidem conducit ad vivendum, alterum vero ad bene vivendum, tertium ad ea meditanda quæ sunt demonstrativa. Porro autem illi qui dicunt philosophiam esse profectam a diabolo, illud quoque sciant, quod Scriptura dicit, « diabolum transfigurari in angelum lucis ». » Quid agentem? Prophetantem scilicet. Si autem prophetat ut angelus lucis, vera dicit scilicet. Si angelica et lucida prophetat, tunc etiam prophetat utilia, quando transfiguratur ad similitudinem operationis, etiam si sit alius, quatenus est subjectum defecutionis. Nam quomodo deceperit quempiam, si non studiosum per vera adducat ad quamdam secum conjunctionem et familiaritatem, et ita postea ad mendacium subducens? et alioqui invenietur diabolus scire veritatem, etsi non ita ut comprehendat, ita tamen ut non sit ejus ignarus. Non est ergo falsa philosophia, etiamsi qui est fur et mendax, per transfigurationem operationis vera dicat. Neque vero propter eum qui dicit, sunt imperite ea prius damanda quæ dicuntur (quod in iis quoque qui nunc prophetare dicuntur est observandum), sed sunt